
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 16-12-2014 N. 110

Oggetto: Revisione del Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei
Cimiteri.

L’anno duemilaquattordici il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 15:30, in Sesto Fiorentino in
sala 5 Maggio, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento
vigenti, il Consiglio Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI. All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA A VANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO PCHIRICI LAURA P

KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO A

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO P

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO PLOIERO DAVIDE A

SOLDI MAURIZIO ULIVO A TAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO P

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   21    -    ASSENTI N.    4

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Scrutatori designati:
BIAGIOTTI SIMONETTA, GORRONE LUCA, MADAU JACOPO.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA A
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA A
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il vigente Regolamento Comunale per i servizi di Polizia Mortuaria e dei
Cimiteri è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 77 del 29/10/1999 ed
in seguito modificato ed integrato con le deliberazioni di C.C. n. 28 del 11.04.2002, n. 32 del
28.04.2004 e n. 36 del 29.05.2008;

VISTO che negli ultimi anni sono intervenute alcune importanti novità normative e
regolamentari:
● il D. Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
● la Legge Regionale 20 ottobre 2009 n. 59 (art. 19) “ Norme per la tutela degli animali.
Abrogazione della legge regionale 8 aprile 1995, n. 43”;
● il “Regolamento per la tutela degli animali” approvato con Delibera C.C. n. 20 del
22.03.2011 (art. 17);
● il “Regolamento di Polizia Urbana” approvato con Delibera C.C. n. 109 del 29.11.2011 (art.
21);

VISTE le numerose e varie richieste ed esigenze dei cittadini, più volte manifestate anche
all’Ufficio di Polizia Mortuaria, che in parte l’Amministrazione Comunale ritiene di poter
accogliere;

RICHIAMATA la Relazione Tecnica del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ing.
Rita Dabizzi, allegata e parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “A”, la
quale illustra dettagliatamente le proposte di modifica, fra cui:

l’adeguamento dell’articolo 38 “Disciplina dell’ingresso”: eliminazione del divieto di-
accesso ai cani o altri animali;
l’adeguamento dell’art. 39 “Divieti”;-
la modifica degli artt. 41 “Epigrafi, monumenti e ornamenti” e 42 “Fiori e piante-
ornamentali”;
la modifica dell’art. 47 “Uso delle concessioni”: possibilità di riutilizzo, oltre alle-
T.D., dei loculi gemellari;
la sostituzione al Titolo IV “Lavori privati nei Cimiteri”,  Capo I “Imprese e lavori-
privati” degli artt. 56 “Ditte accreditate”, 58 “Responsabilità – Modifica di
svolgimento delle attività”, 59 “Impiego di mezzi, attrezzature e servizi” e la modifica
degli artt. 57 “Autorizzazioni per la costruzione di sepolture private e collocazione di
ricordi funebri”, 60 “Introduzione e deposito di materiali”, 61 “Orario di lavoro” e 62
“Vigilanza”: introduzione del metodo di accreditamento per le ditte private che
operano all’interno del cimitero;
l’adeguamento dell’art. 6 “Depositi di osservazione”;-

VISTA la D.G.C. n. 242 del 02.12.2014 con la quale è stato recepita la proposta di Revisione
del Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri in esame;

SENTITA la 3̂ Commissione consiliare “Tutela dell’Ambiente , Edilizia pubblica e Casa,
Lavori Pubblici, Trasporti, Viabilità, Polizia Municipale in data 5/12/2014;

RITENUTA pertanto la necessità di procedere alla revisione del Regolamento Comunale per
i Servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri secondo lo schema allegato alla presente

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 110 DEL 16-12-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



deliberazione sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale, sia per adeguarlo
alla nuova normativa che per renderlo più rispondente alle esigenze dell’utenza e dell’A.C.;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
il D.P.R. N. 285 del 10.09.1990 e ss.mm.ii.;-
il d. Lgs. 267/2000;-

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte dell’Assessore F. Di
Mattteo,  così come risulta da resoconto verbale della seduta;

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere G. Policastro, così come risulta da resoconto
verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 21

- Consiglieri votanti n. 21

- Voti favorevoli n. 21 (Partito Democratico, Lista Quercioli, Sinistra Ecologia e Libertà,
Movimento 5 Stelle, Misto, Forza Italia, Movimento Sesto 2014);

DELIBERA

– Di modificare ed integrare, per i motivi esposti in narrativa, come dettagliatamente1)
descritto nel quadro di raffronto contenuto nella Relazione Illustrativa (“Allegato
“A”), il Regolamento per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei cimiteri approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 77 del 29.10.1999 e successivamente
modificato ed integrato con le deliberazioni di C.C. n. 28 del 11.04.2002, n. 32 del
28.04.2004 e n. 36 del 29.05.2008;

– Di approvare l’unito schema di Regolamento, allegato al presente atto sotto la lettera2)
“B” per formarne parte integrante e sostanziale.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 110 DEL 16-12-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 02-12-2014 n. 150 ed alla

 deliberazione del Consiglio Comunale del 16-12-2014 n. 110.

Oggetto: “Revisione del Regolamento Comunale per i Servizi di Polizia Mortuaria e dei
Cimiteri.”

PARERI ALLEGATI

La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to GABRIELLA BRUSCHI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 03-12-2014 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 09-12-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 110 DEL 16-12-2014
Comune di Sesto Fiorentino


